
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D elib era zion e n. 192 del 15 d icem bre 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Rocca Canterano, ai sensi deH’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 190 del 15 dicembre 2017 

Verbale n. 31

Componenti:

Presidente Daniele LE O D O R I

Pres.

X

Ass.

□

Vice Presidente Mario C IA R LA X □

Vice Presidente Francesco S TO R A C E X □

Consigliere Segretario Maria Teresa P E TR A N G O L IN I 0 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A □ X

Consigliere Segretario Giuseppe SIM EO N E □ X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE/IL DIRETTORE
CO N TABILE

D  RILEVA D  NO N RILEVA _______________________________

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Rocca Canterano, acquisita 
agli atti in data 15 novembre 2017 con nota prot. RU n. 26248 del 16 novembre 
2017, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, 
che l’iniziativa, denominata “Veni Vidi Visit Rocca”, è finalizzata alla 
promozione e valorizzazione del territorio con visite guidate all’intemo del 
paese per metterne in luce il patrimonio storico, artistico e paesaggistico che il 
turista avrà modo di apprezzare passeggiando lungo le strade e le vie più 
caratteristiche della Rocca;

che il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la visita alla chiesa di S. 
Maria dell’Assunta, del Fontanile Piene delle Portelle, del Palazzo Moretti, di 
Fonte Amato, il tutto per incentivare la conoscenza di queste bellezze 
raggiungendo il maggior numero di utenti;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 17.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 10.710,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4754 del 30 novembre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Rocca Canterano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Veni Vidi Visit Rocca”, di importo pari a euro 
5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

H Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



< [ '

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via dei Municipio,31 -  00020 Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001

Tei. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it

Comune Rocca Canterano Droccacanterano@Pec-cittametroP°litanarom3-gov-lt~Mail: roccacanterano@libero.it

Partenza *i presidente del
Prot.N°Q002439 Del 15-11-2017 A Presidente aei

Cat 14 classe 1 Consiglio regionale del La2io
Mail: presidentecrl@ regione.lazio .it.

__________ __ __________ ________ J

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per la concessione 
di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione 
della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15", dì cui all'Allegato A  alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto FULVIO PROIETTI, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE DI ROCCA 
CANTERANO, chiede alia S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per. la realizzazione di un'iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

O  di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi dì 

natura eccezionale ai sensi dell'articolo 4, comma 4 dello stesso;

O  di cui all'artìcolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sui 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all'articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello dì 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso D.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nei conto economico consolidato di cui all'articolo 

1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e

x

D

ì
43

i'O
-■t
r.M41
[M
o
o

ULI
„..i

M

U.

w
{—‘I
i£\Ui
d ì:

dì:
Ci

ikir - l i  n a f  a kiTrn AMA a  a . - > i  /O m i

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:roccacanterano@libero.it
mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


•a-3'

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Vìa del Municlpio,31 -  00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

'Vh Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it-  Mail: roccacanterano@libero.it

successive modifiche;

b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettera/e A, B, C e d o  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all'articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: ROCCA CANTERANO-,

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell'articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 13, comma 2 

dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusióne dell'iniziativa, almeno dieci giorni prima della medesima 

data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente; ,

d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9; comma 1 del Regolamento, l'iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l'atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell'Iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l  articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli

x
r~
ir,—1
a
i

ì
ui:i

00
rsi
'.10

U.I

<
H-l
O

U>.

©
ce:
!-—Mi
M
CSI
LUI
cs:

a:
o

O r t A n n  f ~ * * * \ ¥ m

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:roccacanterano@libero.it


COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,31 -  00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 - Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropoiitanaroma.gov.it- Mail: roccacanterano@libero.it

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti'inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alia facoltà che si riserva l'Amministrazione del Consiglio regionale 

di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell'iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia),

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all'Iniziativa.

La presente domanda dì contributo è:

1. inviata completa dell'ALLEGATO A  e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

"patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, 

non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

ROCCA CANTERANO14/11/2017

. r -i — 1 _

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:roccacanterano@libero.it
mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


-3
-3

«sassi? COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,31-00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -P .l. 01X25541001 

Tel. 0774/803400 - Fax 0774/803391— Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it

Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it -  Mail: roccacanterano@libero.it

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente 

l.a  Denominazione: VENI VIDI VISITROCCA

l.b  C.F. 02850250586 P.IVA 01125541001

l.c  Sede legale:

l.d  Indirizzo VIA DEL MUNICIPIO,31 CAP 00020
Comune RÓCCA CANTERANO Provincia ROMA

1. e Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome PROIETTI Nome FULVIO 
Tel. 3408679504 Fax 0774803391
E-mail fuMo.pro@Ubero.it PEC sindaco.roccacanterano@pec.it

2. Da t i r elativi all' in iz ia tiv a

2.a Titolo: VENI VIDI VISIT ROCCA

2.b Data di avvio: 16/12/2017
Data di conclusione: 17/12/2017

2.c Luogo di svolgimento:

Comune ROCCA CANTERANO Provincia RM  CAP 00020

2.d Sintetica descrizione:
UN WEEK-END DI VISITE GUIDATE ALL'INTERNO DEL PAESE, CORREDATE DA ATTIVITÀ DI 
MARKETING TERRITORIALE E DI INIZIATIVE DI SVILUPPO DELLE POTENZIALITÀ TURISTICHE 
DEL BORGO STORICO E DELLE BELLEZZE NATURALISTICHE.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: l'iniziativa è realizzata interamente dal Comune di Rocca 
Canterano che ne compartecipa al finanziamento con risorse proprie di bilancio, qualora 
necessario, in alternativa ad eventuali introiti derivanti da sponsorizzazioni dell'evento da 
parte di soggetti pubblici o privati o offerte da parte dei partecipanti alfe iniziative.

fM

X

I-...

0
rsi1

i
’JCI

30
<r
P.I
MCI
t'M
a
o
ai
—i*t:
f-l
o

uu.

©
CE

W\f"**!
XI
ai
OH

a:O

r n i t f l i  i m c  d ì  r A W T C D A M H  — \/ì^ H a i ft/ lnnirin irk  3 1  —.O f }n 9 n  R n r r a  C /Rm \

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:roccacanterano@libero.it
mailto:fuMo.pro@Ubero.it
mailto:sindaco.roccacanterano@pec.it


CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
Via del Municipio,3 1 -0 0 0 2 0  Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 028S02S0586 -P . l .  01125541001 

Tel. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -S ito  internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

Pec: segretarioroccacanterano<a>pec.cittametropolitanaroma;gov.it -  Mail: roccacanterano@libero.it

COMUNE DI ROCCA CANTERANO

N.B.:
]. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale:
2. è possibile affidare la  gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza scopo di 
lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal 
caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un 
rapporto diretto, solido estabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1, o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
a ll’interno dell’atto.atnministratìvo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [____] Provinciale [____] Regionale [_XJ Nazionale [___ ]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall'articolo 
8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo 
esemplificativo; i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, 
gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali dà assicurare sia un 
elevato livello dì visibilità mediatìca, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale 
ecc.)\ l'iniziativa VENI VIDI VISIT ROCCA è considerata contenente elementi di forte 
originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 
livello di visibilità mediatìca, attrattività e supporto all'economia locale, poiché 
comporterebbe ed innescherebbe un meccanismo innovativo all'interno del Comune di 
Rocca Canterano, che solo negli ultimi anni sta riscoprendo una vocazione turistica del 
proprio territorio. I mezzi Social garantirebbero un'altissima visibilità, oltre i confini 
regionali, e lo sviluppo di percorsi ed itinerari turistici datati di audioguide a disposizione 
degli utenti. L'iniziativa darà supporto ail'economia iocale poiché i flussi turistici 
garantiranno incentivo alle attività commerciali e ricettive.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: prima edizione

3. D a t i b a n c a r i d el  s o g g e t t o  r ic h ie d e n te

3.a Banca di appoggio BANCA D'ITALIA

3.b Conto corrente intestato a COM UNE ROCCA CANTERANO

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia
ÌT97SD100003245348300304080

4. U lter io r e  d o c u m e n t a z io n e  d a  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'Iniziativa contenente il costo complessivo delta stessa,

«a-
-a-
p .i

x
r~
cri
TMI

I

SCI
hS'
r\i
m0
r\i
O
D
u.i 
_  i 
<  
i--i
o
t—I 
LI..

Ci
ce:
t-
LO
M
LEI
U.I
OC

ce:o

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:roccacanterano@libero.it


‘4'
■4'

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,31 -00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -S ito  internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.lt -  Mail: roccacanterano@libero.it

■ l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in
«O

proprio  e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l'a m m onta re  del contributo 

richiesto al Consiglio regionale;

4.c ' C ro n o -p ro g ra m m a  dell'in izia tiva , salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi -o statuti d e l soggetto a cui si in te ndo affidarc- ki- roalizzDziono dell'iniziativa 

(fond azione ; p ro loco, com itato p ro m o to re, associazione senza scopo di lucro);

4.e A tto  a m m in istra tivo  del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa oggetto deila 

dom anda di contributo , nelle sue diverse articolazioni (tecnica, am m inistrativa, finanziaria), e 

dei docum enti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto  specificato 

al precedente pu nto  2 .e );

4. f Fotocopia del documento di identità dei legale rappresentante.

Tutti i predetti docum enti devono essere tim brati e sottoscritti dai legale rappresentante dei soggetto 

richiedente il contributo.

5. In fo r m a z io n i e co n sen s o  relativi a l ia  pr ivacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento in 
forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia dì riservatezza (d.lgs. 19§£003 e 
ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria 
delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33^013 e ss.mm., 
attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati 
per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali, il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex . 
d.lgs. 196&003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, 
tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne !a cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo. Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del 
soggetto richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di 
contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 19é# 003 e 
ss.mm.

EM

I
r -

o
ENI
!

•h

i”3*!

PCI
■<\-
ini
mD
r\i
O
O

Ul
«J
«3)!
("■«i
O
("■••!
u.
la..

O
CE
H-

f»-*i
w
U.i
os:

.—i
di:
k,.»!

6. A ccesso a i d o c u m e n t i a m m in is tr a tiv i

Eventuali istanze di accesso ai docum enti am m inistrativi relativi al presente procedim ento possono 

essere presentate, ai sensi delia norm ativa vigente in m ateria, in form a telem atica al seguente 

indirizzo e -m ail: ROCCACANTERANO@LIBERO.IT

ROCCA CANTERANO, 14/11/2017

a Jt ’r.r^rr' K nulTCDAtin _ \rt-. *4̂ 1 f> A n in. 51 — nfinifl H/i/v-a fantorann (Rmì

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.lt
mailto:roccacanterano@libero.it
mailto:ROCCACANTERANO@LIBERO.IT


CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
Via del Municipio,31-00020 Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 02850250586 -P .l .  01125541001 

Tei. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -'Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it -  Mail: roccacanterano@iibero.it

ALLEGATO 4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della 

stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

Relazione Progettuale dettagliata delj'iniziatìva "VENI, VIDI, VISIT ROCCA"

1. DESCRIZIONE DELL'INIZIATIVA E OBIETTIVI 

1.3. Contesto

Il Borgo di Rocca Canterano è situato a 750 metri d'altitudine sulla diramazione dei Monti Ruffi, 
catena montuosa del sub-appennino laziale ed ha origine dall'antico popolo degli Equi.

Nei II secolo d.C. quelle terre erano ormai meta di villeggiatura delle famiglie patrizie romane; sono 
visibili infatti i resti deile ville, utilizzati come materiale di recupero e incastonate nelle mura esterne 
della Chiesa di Santa Maria Assunta, o disseminati all'entrata della strada che porta al cimitero del 
paese.

Peculiari sono le vie interne del paese, costruite "a zig-zag" e sotto forma di scalini per rendere in 
passato, difficoltosi eventuali assalti; questa peculiarità è rimasta tale ancora oggi, in tutto il tessuto 
urbano del paese. Rocca di Mezzo è l'unica frazione di Rocca Canterano e deve il nome alla sua 
posizione geografica, sita appunto in mezzo a Rocca Canterano e Rocca Martino.

Il Comune offre la possibilità di praticare sul territorio sport durante ogni periodo dell'anno, come 
l'arrampicata sulle pareti per l'arrampicata (San Michele e Pentema Roscia), passeggiate a piedi e a 
cavallo (è itinerario del C.A.I.), ed intende puntare sullo sviluppo del turismo sportivo e del tempo 
libero per la crescita turistica del territorio e per rafforzare l'economia locale.

1.2 Descrizione dell'Iniziativa

Alla luce delle tante peculiarità del territorio e'del centro cittadino, l'amministrazione con il progetto 
denominato VENI, VIDI, VISIT ROCCA intende organizzare un tour di due giorni con un itinerario che 
si snodi su tutto il territorio comunale, per metterne in luce il patrimonio storico, artistico e 
paesaggistico. Rocca Canterano infatti vanta diverse bellezze architettoniche e suggestivi paesaggi 
che il turista avrà modo di visitare passeggiando lungo le strade e le vie caratteristiche del paese: 
dalla Chiesa di S.Maria Assunta al Fontanile Piene delle Portelle, recentemente restaurato, da 
Palazzo Moretti a Fonte Amato, in un interessante percorso che lo guiderà alla scoperta di un bórgo • 
ricco di storia e tesori naturalistici.

Partendo dai centro del paese, troviamo la Chiesa di Santa Maria Assunta, risalente al XVII sec., che è 
stata restaurata in seguito al terremoto del 2000. L'edificio, magnificamente affrescato, è frutto 
deH'ampliamento di un precedente edificio di culto a pianta quadrata, come dimostra un testo del 
cardinale Barberini datato 1673, su cui è annotato l'ampliamento della chiesa e la descrizione di sei 
cappelle presenti ancora oggi. La sua architettura ha mantenuto la pianta quadrata, con un'unica 
navata coperta da una volta a botte, su cui sono raffigurati la Visione di Ezechiele, la Caduta degli 
Angeli ribelli e l'Incoronazione della Vergine. La tela d'altare è dedicata all'Assunta, mentre sulle

COMUNE DI ROCCA CANTERANO

-lì
-i1
irsi

X
r-
ar
ci
rMl

I
■-CI

30

rsi
mO
r\i
o
ci
Ul

<  
M O 
f—I

U.
C!
o
h—£,<! —i
tsaUl
zt

ck:
o

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:roccacanterano@iibero.it


-3'<r

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,31- 00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 - Fax 0774/803391 -  Sito internet; www.comune.roccacanterano.rm.it 

segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it -  Mail: roccacanterano@libero.it

pareti laterali dell'altare maggiore è possibile ammirare due dipinti ad olio che rappresentano 
l'Ultima Cena di Gesù tra i fanciulli, opera pittorica di Tito Troja, pittore nativo di Arcinazzo. La chiesa 
è caratterizzata inoltre da una torre campanaria alta 40 metri e che ospita 3 campane. Dalla chiesa, 
seguendo Via del Forno, si giunge a Piazza degli Eroi, punto di partenza della sfilata della famosa 
Festa del Cornuto, che si svolge in concomitanza con la Sagra della Ròla. La piazza è inoltre il punto di 
riferimento che gli abitanti preferiscono in occasione di sagre ed eventi come spettacoli teatrali, fiere 
o concerti. Altra importante piazza è Piazza di Corte, dove troviamo Palazzo Moretti, costruito tra il 
1756 e il 1759 a ridosso dell'antica torre (1081), incorporando le mura di cinta del borgo medioevale. 
Sull'arco in pietra lavorata del portale d'ingresso di Piazza di Corte è posto uno stemma cardinalizio a 
ricordo e in onore di un alto prelato ospite del palazzo. L'edificio è stato completamente ristrutturato 
nel 1989 mantenendone internamente ed esternamente le caratteristiche originarie. Il salone del 
piano intermedio, restaurato nel 1990, ha un soffitto a cassettoni dipinto a tempera con decorazioni 
floreali; le pareti sono anch'esse dipinte a tempera con riquadrature raffiguranti paesaggi alternate a 
decorazioni geometriche e delicate figure.

Da Rocca Canterano, procedendo lungo la Strada Provinciale 28c, si arriva Rocca di Mezzo, frazione di 
Rocca Canterano. A piedi dal centro del paese, nei pressi di Piazza della Porta, dove si trova 
Un'epigrafe ai caduti in battaglia, si giunge a Piazza deM'Olmo, da cui è possibile immergersi tra i vicoli 
e le case arroccate, godendo di un mirabile panorama. Presso questa frazione si trova l'altra Chiesa di 
Santa Maria Assunta, che ha una struttura architettonica piuttosto semplice, con un'unica navata e 
volte a botte. Il soffitto è affrescato nella parte dell'altare su cui pende un grande Crocifisso ligneo. 
Molte sono le statue all'interno della Chiesa, come quella del Sacro Cuore di Gesù, fa statua di S. 
Giuseppe con Bambino, la statua di S. Gaetano e quella della Vergine Maria, a cui gli abitanti di Rocca 
di Mezzo, sono molto devoti.

Fuori dal paese ci sono poi alcuni interessanti luoghi da visitare, in particolare per gli amanti dello 
sport all'aria aperta. Per questo, ci sarà poi spazio per un itinerario più naturalistico nel Prato dei 
Merro, un'enorme pianura verde in cui è stata attrezzata, intorno ad un grande Fontanile, un'area 
ristoro, con tavoli e panche, per permettere ai turisti e agli abitanti de! paese di poter sostare e 
mangiare nella tranquillità della natura circostante.

Nei pressi del fontanile vi pascolano diversi animali, tra bovini ed equini, in quanto il territorio è da 
sempre percorso di transumanza. L'area è di grande attrattiva per famiglie e giovani, grazie al grande 
spazio a disposizione e la praticabilità del percorso che vi giunge dal paese. Da lì è possibile giungere 
presso la località "La Retommella", nei pressi di un grande "pozzo", utilizzato dai locali come 
abbeveratoio per gli animali.

Al fine di valorizzare il territorio e ottenere una buona riuscita dell'iniziativa, è necessario mettere in 
atto una serie di attività di comunicazione e promozione che permettano di raggiungere un ampio 
bacino di persone interessate alla scoperta del patrimonio artistico e culturale dei piccoli centri, oltre 
che di amanti della natura. Verranno poi coinvolti anche le persone appartenenti alla fascia della 
terza età che frequentano il centro anziani, molto attivo nelle attività del Comune.

1.3 Obiettivi

IM

X
r-V—
0
rsi1

i
•40

h-1

PO<1
rsi
«jO
CM
O
CI

U!
<:
M
Ci
M
U.
u»::n
cC£
LO 
h-1
CI
UJ
et:

5:
Ci

POMI INF Hi ROCCA CANTFRÀNO -  Via Hp I Muninnio -  00090 Rnrra PantPrann /Rml

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:roccacanterano@libero.it


,** ^ X  COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,31 -00020 Rocca Canterano (Rm) - C.F. 02850250586 -  P.1.01125541001 

Tel. 0774/803400 - Fax 0774/803391 — Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

Pecsegretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it- Mail: roccacanterano@libero.it

Con tale progetto di valorizzazione si intende promuovere e pubblicizzare a 360° l'immagine e i 
luoghi di interesse del Comune, offrendo una buona opportunità di incremento del turismo 
attraverso la conoscenza del territorio, con positive ricadute di tipo economico per gli esercenti 
del luogo. Il progetto si pone un duplice obiettivo: raggiungere il maggior numero di utenti 
possibili attraverso l'utilizzo di strumenti di comunicazione sia tradizionali che innovativi e 
garantire una duratura produzione di effetti net tempo, nell'ambito della valorizzazione del 
territorio.

Per incentivare lo sviluppo economico, è necessario utilizzare la leva del turismo, supportando In 
maniera adeguata e trasversale la comunicazione e le attività promozionali. Valorizzando alcuni 
dei luoghi storici del paese, si intende mantenere in vita le radici folkloristlche del Comune, 
modernizzando la tradizione per renderla attrattiva anche per un pubblico più giovane.

1.4 Ambiti di intervento

In relazione alle finalità e alle modalità di realizzazione del progetto, VENI, VIDI, VISIT ROCCA 
l'iniziativa è riconducibile a:

• ’l )  valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale;

• 3) promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali;

• 4) tutela e valorizzazione dell'ambiente, del paesaggio, del patrimonio naturale in ogni sua specificità e 
diversità biologica;

• 11) sviluppo e sostegno alle aree territoriali svantaggiate, con particolare riguardo ai piccoli comuni, 
alle aree rurali e montane, nonché alle isole;

• 15) promozione dell'offerta turistica e del tempo libero;

1.5 Mercato di riferimento e destinatari

Alla luce delle diverse attività praticabili nell'ambito dell'iniziativa, si è individuato un target di 
riferimento ampio, che necessita di diverse strategie di comunicazione:

v' appassionati di sport;

S  appassionati di sport legati alla montagna;

v'- amanti della natura e del patrimonio faunìstico;

v' appassionati delle tradizioni folkloristiche;

•/ turisti appassionati di storia e di arte;

■S turisti stranieri interessati a scoprire le tradizioni, la’ cultura, i paesaggi ed i prodotti 
enogastronomici;

rsi

X

a
r-.i

imO

DO•J’
r\i-O
rsi
OO
ui

H-l
U.,

O
a:
F~
LO

LLl
a:

3:
u

44

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:Pecsegretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.go
mailto:roccacanterano@libero.it


•4'
- i

0l 10CCL Ct>l

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
Via de! Municipio,31 -00020 Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 02850250586 -  P.l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it

COMUNE DI ROCCA CANTERANO

Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it -  Mail: roccacanterano@libero.it

■/ cittadini del Comune di Rocca Canterano e dei comuni limitrofi;

S  visitatori provenienti dal bacino laziale e in particolare dall'area metropolitana di Roma;

1.6 Inno vati vita e comunicazione

L'Amministrazione Comunale ha già avviato un percorso di valorizzazione territoriale, mettendo In 
atto delle attività che vanno a comporre una completa strategia di comunicazione, realizzando tra 
le altre cose un sito turistico e una pagina Facebook dedicata alla promozione turistica. Nell'ambito di 
questa iniziativa dunque, visto l'ampio pubblico che si vuole raggiungere, è importante mettere in 
atto una campagna di comunicazione e promozione integrata che si articoli su diversi aspetti, unendo 
strumenti innovativi diretti ad un pubblico più giovane e internazionale, a mezzi più tradizionali che si 
adattino anche alle esigenze dei più anziani e meno avvezzi alle nuove tecnologie. L'innovatività del 
progetto sta dunque nell'accordo tra questi due elementi, in grado di attualizzare e valorizzare il 
patrimonio culturale del comune e sviluppare una comunicazione mirata che possa incentivare ed 
accrescere i flussi turistici. Alla luce di questo, verranno attuate le seguenti attività:

-  Sulla pagina Facebook del Comune (Rocca Canterano Turismo} verrà avviata una campagna di 
comunicazione (della durata di tre mesi) strutturata su post sponsorizzati e targettizzati che, raggiungano 
il più alto numero di utenti interessati. Verranno inserite informazioni sul tour e sui principali siti 
d'interesse che sarà possibile visitare durante l'iniziativa, mettendo così in luce le molte bellezze del 
territorio e le diverse opportunità che il Comune offre ai visitatori.

Il sito turistico del Comune (www.roccacanterano.com) verrà ampliato con una sezione dedicata 
all'iniziativa, che rappresenterà una piattaforma facilmente accessibile e completa in cui saranno 
inserite tutte le informazioni utili ai visitatori, l'itinerario del tour e i contenuti multimediali ad esso 
dedicati.

Il Comune ha già realizzato alcuni Virtual Tour di diversi luoghi d’interesse, ma per valorizzarli 
ulteriormente sarà aggiunto uno speakeraggio in cui una voce darà spiegazioni relative al monumento, 
sostituendo così la guida turistica e fornendo allo stesso tempo uno strumento per superare le barriere 
fisiche che permetta a tutti la fruizione dei luoghi più belli del paese. A tale scopo, verrà generato un QR 
Code che sarà inserito anche sul materiale cartaceo prodotto per l'iniziativa, in modo che con una 
semplice scansione attraverso il lo smartphone i partecipanti possano essere direttamente indirizzati ai 
Virtual tour dotati di speakeraggio.

Saranno fornite delie audioguide tradizionali che consentiranno a chi non è avvezzo alle nuove 
tecnologie di ottenere Informazioni sui vari punti di interesse, dando modo anche ai più anziani di essere 
coinvolti nell'iniziativa e poterne prendere parte nel modo per loro più semplice.

-  Verrà poi stampata una cartoguida dedicata all'Iniziativa, in cui saranno inseriti i principali attrattori 
con didascalie di approfondimento e foto oltre che le tappe del tour collegate alle audioguide attraverso 
una numerazione che ne consenta un facile utilizzo e aiuti nella consultazione, e allo speakeraggio 
fruibile con il telefonino attraverso la scansione dei QR Code.

r\i

X
IV
v~
0  rsi1

i
MCI

(..I

SO
>4'
r\i
MCI
rsi
ci
o
U.I
<
M
o
t—!
U.,

Ci
ce:
i~
C/i
M
CO
ai
ce:

ce:
c.;i

COMUNE di ROCCA CANTERANO-Via dpi Municinio. 31-00020 Rocca Canfprann fRml

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:roccacanterano@libero.it
http://www.roccacanterano.com


•4'
4'

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Via del Municipio,3 1 -  00020 Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 02850250586-P .l .  01125541001 

Tel. 0774/803400 -  Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.comune.roccacanterano.rm.it 

Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it-M ail: roccacanterano@libero.it

Infine verranno;distribuiti dei gadget personalizzati con il logo turistico del Comune, che promuovano 
l’Iniziativa e siano allo stesso tempo utili ai partecipanti. Per questo si è pensato a degli zainetti in cui 
verranno inserite le càrtoguide che i visitatori potranno consultare nel corso delle due giornate.

Capacità di costruire reti di collaborazione/partenariato con altri soggetti

- Attraverso un reclutamento successivo verranno coinvolti partner pubblici quali Ass. Proioco, Centro 
Anziani e Comitati dei festeggiamenti e partner privati del territorio come attività imprenditoriali eh, pur 
non avendo accesso diretto all’organlzzazioné potranno supportarla nelle fasi gestionali ed operative.

Risultati attesi

Viste le molte attività praticabili sul territorio e la presenza di un ricco patrimonio artistico e 
culturale, valorizzare gli attrattori turistici rappresenta una necessità per ottenere ricadute 
economiche positive. Vari tipi di turismo garantiscono presenze di nuovi estimatori, di nuove risorse 
economiche e di occasioni di ripresa dello spirito sociale. Le attività messe in atto, infatti, 
favoriranno la partecipazione attiva della cittadinanza e delle Associazioni del territorio, 
aumentando la notorietà del Comune e la conoscenza del patrimonio storico, artistico e 
ambientale, ottenendo così una maggiore visibilità oniine e rendendo l'offerta.turistica del Borgo 
maggiormente competitiva a livello regionale e nazionale.

irsi

::::::
r~
0r%i1

i■jp

sci
*4'
rsi«jfl

ui
«i;
t—i
o
i-«i
u.

£/l
f”**i
tri
UI
di:

di:
o

Rocca Canterano, 14/11/2017

« i  i k i r  - i r  » - > n / - a  M*r- r*r» a  t U — I r * . —  0 1  n n n n n  n  — ^  / n  —  \

http://www.comune.roccacanterano.rm.it
mailto:roccacanterano@libero.it


■i

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
Via del Municipio,31 -  00020 Rocca Canterano (Rm) -  C.F. 02850250586 -P .l. 01125541001 

Tel. 0774/803400 - Fax 0774/803391 -  Sito internet: www.camune.roccacanterano.rm:it 

Pec:segretarloroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it -  Mail: roccacanterano@libero.lt

ALLEGATO 4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente II costo complessivo della stessa, 

l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da 

altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale;

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
. a::
i

□
INI
I

I
MCI

00
■Mi'
rsi
MCI
rsi
o
CI

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA
Descrizione Importo

A  -  Acquisto di beni strumentali non durevoli
Audioguide complete di cuffie e secure-dfgital € 700
Creazione e speakeraggio dei contenuti € 1.800
Ideazione e sviluppo di itinerari (storico culturale ed orografico naturalistico) € 500

Totale A € 3.000
B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti l'iniziativa
Noleggio di attrezzature € 1.000

Totale B € 1.000
C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, montaggio e smontaggio
Strutture, montaggio e smontaggio € 900
Impianti di Identità territoriale per monumenti € 1.400

Totale C € 2.300
D -  Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)
Studio, progettazione layout grafico, realizzazione e stampa Cartoguida relativa all'iniziativa € 2.800
Gestione pagina Facebook € 1.200
Implementazione sito web con sezione relativa al tour € 1.200

Totale D € 5.200
E -  Servizi editoriali e tipografici
Gadget e stampa € 1.000

Totale E € 1.000
F -  Premi e riconoscimenti non in denaro

Totale F €/////////
G -  Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a sostegno

Totale G €/////////
H -  Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 

dell'iniziativa ammessa a contributo
Esperti in comunicazione e storia dell'arte (itinerari culturali) e da guide AIGAE (itinerari naturalistici) € 900

Totale H € 9 00
I - Altro
Allestimenti vari -  Impianti di identità territoriale per monumenti € 3.600

Totale 1 € 3.600
TO TALE DELLE SPESE (A+B+C+D+E+F+G+H+i) € 17.000

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A -  Contributo richiesto al Consiglio regionale , € 10.710
B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente €///////
C -  Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati /MT 1
D -  Altro -  Offerte dei partecipanti €6.2

TOTALE DELLE ENTRATE (A+B+C+D) €17 000

<  
i—i
u

u.
L.L.

“ I

. t-’'1h-l
CD 

' Ul
, oc

a: 
1 u

COMUNE di ROCCA CANTERANO-Via del Municioio. 31-00020 Rocca Canterano (Rml

mailto:segretarloroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:roccacanterano@libero.lt


Pec: segretarioroccacanterano@pec.cittametropolitanaroma.gov.it-  Mail: roccacanterano@libero.it

Via del Munidpio,31 -  00020 Rocca Canterano (Rm) -  CF. 02850250586 -  P.1.01125541001 

Tel. 0774/803400- Fax0774/803391-S ito  internet: www.comune.roccacanterano.rm.it

COMUNE DI ROCCA CANTERANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

ALLEGATO 4.c Crono-programma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata; 

16/132017: Raduno dei partecipanti e presentazione del progetto

16/13/2017: Presentazione dei lavori svolti e delle nuove modalità interattive e non di 

conoscenza del territorio

17/13/2017: Visite guidate monotematiche divise per ambito di interesse e multitema.

r n n à i m ie  #l;> o a c t a  /"•« m r r n *  u n v j-vi A *— . . \

mailto:roccacanterano@libero.it
http://www.comune.roccacanterano.rm.it


SCHEDA ISTRUTTORIA

>»0

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG._______________

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 15 novembre 2017 con 
nota prot. RU n. 26248 del 16 novembre 2017)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI ROCCA CANTERANO

TITOLO VENI VIDI VIS IT ROCCA

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio con visite guidate all’interno del paese per metterne in luce 
il patrimonio storico, artistico e paesaggistico che il turista avrà modo 
di apprezzare passeggiando lungo le strade e le vie più caratteristiche 
della Rocca.
Il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la visita alla chiesa di S. 
Maria dell’Assunta, del Fontanile Piene delle Portelle, del Palazzo 
Moretti, di Fonte Amato, il tutto per incentivare la conoscenza di 
queste bellezze raggiungendo il maggior numero di utenti.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI ROCCA CANTERANO

DAT A/PERI ODO DI 
SVOLGIMENTO 16 DICEMBRE 201 7 -1 7  DICEMBRE 2017

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 17.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 10.710,00

RICONDUCIBILITA’ AMBITI  
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X
NO □

r-
T-**
o
rsl

I
ol'f'l

Ù£
•;r
uo
r -
-;r
O
o
o

ck:
i.u
h-
ss
M

0  
«  
l™
1
!• *1

i.u
ÙC
- J
ÙC

I



AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui aU’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il respbrisabile del procedi ìpento 
ifloft. Andt\ea Cicchimi


